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令和元年度戸田市家庭的保育事業等指導監査実施結果報告書 

 

はじめに 

 

埼玉県南東部に位置する戸田市は、交通の利便性や住環境の魅力などから人口増加が続

いてきました。人口増加率は埼玉県内1位であり（平成27年国勢調査）、平均年齢は41.1歳

（令和2年1月1日現在）と25年連続で県内一若い市となっています。 

近年の戸田市においては、人口の増加及び保育施設の申込率増加に伴って保育需要が増

大したため、新規に認可保育施設の開設を進めてきました。令和2年4月1日時点では、戸田

市内には認可保育施設等が57園（認可保育所44園、小規模保育事業所11園、事業所内保育

事業所2園）、その他に認可外保育施設があります。 

その中で、戸田市で認可している家庭的保育事業等（小規模保育事業、事業所内保育事

業など）について、児童福祉法（昭和22年法律第164号。）に基づき、保育施設の適正な実

施の確保を図るための指導監査を実施しています。なお、認可保育所については埼玉県で

認可しているため、児童福祉法に基づく指導監査は埼玉県にて実施しています。 

本報告書では、戸田市で令和元年度に実施した家庭的保育事業等指導監査の結果につい

て報告いたします。令和元年10月1日からは幼児教育保育の無償化が始まり、保育施設を取

り巻く環境も変わりつつある中において、保育施設等を利用もしくは利用の検討をされて

いる方が、より安心して利用していただける一助となるよう作成しております。 
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１ 家庭的保育事業等指導監査の概要 

（１）基本方針 

指導監査は「戸田市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成

26年条例第23号。以下「条例」という。）」及び「戸田市特定教育・保育施設及び特定

地域型保育事業並びに特定子ども・子育て支援施設等の運営に関する基準を定める条例

（平成26年9月30日条例第24号）」に規定する基準に基づいて認可・確認を受けた家庭的

保育事業等の事業者に対して、適切な運営状況及び利用者の処遇状況、その他必要な事

項について、改善を要する項目の指摘や助言等の指導を行いました。 

なお、この報告書において使用する用語の定義は、児童福祉法及び条例、その他関係法令

で使用する用語の例によるものとします。 

 

（２）実施状況 

条例に基づいて実施した令和元年度戸田市家庭的保育事業等指導監査の状況は、表1のと

おりです。市で認可した家庭的保育事業等の事業所における、保育及び事業運営の状況等

について、実地による「一般指導監査」を実施しました。 

令和元年度において問題や性質等の重要性や緊急性に応じて実施する「特別指導監査」を

実施した例はありませんでした。 

 

表１ 令和元年度家庭的保育事業等指導監査の実施状況 

 

実施日 施設名称 

１０月１５日 北戸田さくら保育園 

１０月１７日 なずな保育園 

１０月１８日 なでしこ戸田第一保育園 

１０月２１日 京葉流通倉庫㈱ＴＬＣキッズランド 

１０月２４日 埼玉ヤクルト保育園やぁみぃ保育ルーム 

１０月２５日 ポッポの家保育所 

１０月２８日 ふるーる保育園戸田公園駅前園 

１１月 ５日 アメリカンキッズ英語保育園戸田本町園 

１１月 ６日 保育園元気キッズ 

１１月 ７日 ぱすてるはうす 

１１月 ８日 保育ルーム スターキッズ北戸田園 

１１月１２日 ひなた保育園 

１１月１５日 チャイルドルームりとるすたあ 
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２ 指導監査の結果 

（１）指導事項等について 

指導監査後に、是正又は改善を要すると認められた事項（指導事項・注意事

項）、及び市として助言することが望ましいと思われた事項（助言事項）につい

て、家庭的保育事業者等に対して文書で通知をしました。是正又は改善を求めた事

項のうち、重要な事項（指導事項）については期限を付して改善報告書の提出を求

めました。 

すでに指導事項につきましては、すべての事業者から改善報告書の提出を受け、改

善状況の確認をいたしました。 

注意事項や助言事項につきましては、改善報告書の提出を求める事項ではありませ

んが、引き続き市の相談体制を充実させること等で、事業者との連携も図りつつ、保

育の内容及び質の向上、並びに事業運営の適正化を図っています。 

 

令和元年度の指導監査における指導事項及び注意事項、各々の件数は、表２のと

おりです。 

 

表２ 主な指導事項と注意事項の件数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項 目 指導事項 注意事項 

ア 会計経理・帳簿等 4件 15件 
イ 給食・調理業務 0件 29件 

ウ 事故防止及び発生時の対応 3件 4件 

エ 防災・防犯対策 3件 3件 

オ 職員配置・管理 0件 4件 

カ 職員・保育の帳簿等 0件 7件 

キ 職員の処遇・健康管理 2件 6件 

ク 保育計画の作成・評価の実施 0件 2件 

ケ 安全管理、衛生管理 2件 12件 

コ 連携施設 0件 1件 

サ 児童の健康管理、虐待防止 0件 5件 

シ 施設設備の状況 1件 0件 

ス 苦情対応 0件 5件 

セ 児童の受入れ状況 0件 0件 

ソ 労働基準法・労働契約関係 2件 5件 

タ その他 4件 11件 

合 計  21件 109件 
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（２）主な指導事項について 

該当事業者への主な指導事項については、次のとおりです。 

 

ウ 事故防止及び発生時の対応、安全衛生管理 

・ブレスチェックの記録内容に関すること 

シ 防災・防犯対策 

    ・避難訓練や消防訓練の実施及び記録内容に関すること 

 

（３）主な注意事項について 

該当事業者への主な注意事項については、次のとおりです。 

 

ア 会計経理・帳簿等 

   ・会計責任者と出納責任者を分けること 
   ・収入の勘定科目は運営費と補助金に分けること 

イ 給食・調理業務 

・保存食各50ｇの保管すること 

・食品の中心温度を測って給食日誌に記録すること 

・おやつについても献立を作成し、検食をすること 

・検食の記録を適切に行うこと 

ウ 事故防止及び発生時の対応 

   ・貯水槽を使っている場合、残留塩素濃度を測定と記録をすること 
   ・事故報告書の整備・記載すること 
  エ 防災・防犯対策 

   ・非常災害対策に係るマニュアルを作成すること 

カ 職員・保育の帳簿等 

  ・公用車の管理簿を作成すること 
ケ 安全管理、衛生管理 

・貯水槽を使っている場合、残留塩素濃度を測定し、記録すること 

・トイレに大人用のスリッパを設置すること 
サ 児童の健康管理、虐待防止 

 ・午睡の際は、感染症（アタマジラミ等）予防のため、頭と頭を離すこと 

ス 苦情対応 

 ・苦情解決に関する第三者委員を設置すること 

 ソ 労働基準法・労働契約関係 
・給与天引きをする場合は労使で賃金控除に関する協定を締結すること 

タ その他 

  ・運営規程や重要事項説明書の誤記載や記載不足に関すること 
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３ 全体の評価と課題 

 令和元年度に実施しました戸田市家庭的保育事業等指導監査における指摘数は、戸田市

独自の指導監査基準に基づき、指導事項21件、注意事項109件でした。前年と比較して、指

導事項は2件の減少、注意事項は23件の増加となっております。 

概況としましては、指摘箇所はあったもののどの事業所とも概ね良好な結果であり、指

導事項につきましても、すべての事業所からすみやかな改善報告がありました。具体的な

内容については、実施している保育等の記録や規程等の不備などの書類上の指摘が多くあ

りました。この点につきましては、前年度同様の傾向がみられているため、改善が必要に

なるところであります。また、給食・調理業務における注意事項が多くなったことについ

ては、改めて関連法令や「大量調理施設衛生管理マニュアル」、「児童福祉施設における

食事の提供ガイド」等を確認いただき、よりよい運営に努めていただきたい点です。 

それでも、各保育施設とも書類の整備を含めて過年度と比して、改善が多くみられてい

るため、細かな指摘事項が増えてきています。昨年度において指摘の多かった、「施設の

自己評価を実施すること」や「全体的な計画を作成すること」、「月間指導計画には評

価・反省欄を設け、保育の振り返りをすること」については令和元年度では指摘がありま

せんでした。各事業所とも監査結果を受けてよりよい保育の実践ができている確認ができ

ました。令和元年度に新たに注意事項となった指摘につきましても、過年度よりも質を高

いものを求めて監査したために指摘となった結果であり、令和2年度以降にさらに良い保育

となることを期待しています。 

 

 

おわりに 

家庭的保育事業等は地域に密着した小規模な保育を実施できる貴重な施設であり、戸田

市の保育を考えると今後も大きな役割を担っていく施設であります。そのため、ご利用い

ただく皆様や地域の皆様を含めまして、より安心してご利用いただける施設づくりに向け

て、事業者の皆様とともに進んでいきたいと考えています。また、この指導監査の実施、

指摘事項の改善の積み重ねが質の高い「とだの保育」の実現につながると考えておりま

す。戸田市としても指導監査体制及び支援体制の充実等を図っていきますので、事業者の

皆様にも引き続きご尽力いただきますようお願い申し上げます。 
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